



COMUNICAT DE PRESĂ nr. 103/25

Luxemburg, 1 august 2025

Hotărârea Curții în cauzele conexate C-758/24 | [Alace] și C-759/24 | [Canpelli]¹

Protecție internațională: desemnarea unei țări terțe drept „țară de origine sigură” trebuie să poată face obiectul unui control jurisdicțional efectiv

Unui resortisant al unei țări terțe i se poate respinge cererea de protecție internațională printr-o procedură accelerată la frontieră atunci când țara sa de origine este desemnată drept „sigură” de către un stat membru. Curtea precizează că această desemnare poate fi efectuată printr-un act legislativ, cu condiția ca acesta să poată face obiectul unui control jurisdicțional efectiv privind respectarea criteriilor materiale stabilite de dreptul Uniunii. Sursele de informare pe care se bazează această desemnare trebuie să fie accesibile solicitantului și instanței naționale. Cu toate acestea, un stat membru nu poate include o țară în lista țărilor de origine sigure dacă aceasta nu oferă o protecție suficientă întregii populații.

În conformitate cu Directiva 2013/32/UE², statele membre pot accelera examinarea cererilor de protecție internațională și pot efectua această examinare la frontieră atunci când aceste cereri provin de la resortisanți ai țărilor terțe despre care se consideră că oferă o protecție suficientă. În Italia, această desemnare a unor țări terțe drept „țări de origine sigure” se efectuează, din octombrie 2024, printr-un act legislativ. În temeiul acestui act, Bangladesh este considerat în Italia o astfel de „țară de origine sigură”.

În acest cadru, doi resortisanți din Bangladesh salvați pe mare de autoritățile italiene au fost conduși într-un centru de detenție din Albania în temeiul Protocolului Italia-Albania³, unde au depus o cerere de protecție internațională. Cererea lor a fost examinată în cadrul procedurii accelerate la frontieră de către autoritățile italiene, care au respins-o ca nefondată pe motiv că țara lor de origine este considerată „sigură”.

Reclamanții au contestat decizia de respingere în fața Tribunalului de Primă Instanță din Roma, care s-a adresat Curții de Justiție pentru a clarifica aplicarea conceptului de țară de origine sigură și obligațiile statelor membre în ceea ce privește controlul jurisdicțional efectiv. Instanța de trimitere susține că, spre deosebire de regimul anterior, actul legislativ din octombrie 2024 nu precizează sursele de informare pe care s-a întemeiat legiuitorul italian pentru a evalua siguranța țării. Prin urmare, atât solicitantul, cât și autoritatea judiciară ar fi private de posibilitatea de a contesta și, respectiv, de a controla legalitatea unei astfel de prezumții de siguranță, examinând în special proveniența, autoritatea, fiabilitatea, pertinența, actualitatea și exhaustivitatea acestor surse.

Curtea răspunde că **dreptul Uniunii nu se opune ca un stat membru să desemneze o țară terță ca țară de origine sigură printr-un act legislativ, cu condiția ca această desemnare să poată face obiectul unui control jurisdicțional efectiv**. Acest control trebuie să privească respectarea condițiilor materiale ale unei astfel de desemnări prevăzute în anexa I la directivă, în special atunci când este introdusă o cale de atac împotriva unei decizii de respingere a unei cereri de azil în cadrul procedurii accelerate aplicabile resortisanților țărilor astfel desemnate.

Curtea subliniază de asemenea că **sursele de informare pe care se bazează o astfel de desemnare trebuie să fie suficient de accesibile atât pentru solicitant, cât și pentru instanța competentă**. Această cerință urmărește să garanteze o protecție jurisdicțională efectivă, care să permită solicitantului să își valorifice în mod util drepturile, iar instanței naționale să își exercite pe deplin controlul. Pe de altă parte, instanța poate, atunci când examinează dacă

o astfel de desemnare respectă condițiile prevăzute în anexa I la directivă, să ia în considerare informațiile pe care le-a obținut ea însăși, cu condiția să verifice fiabilitatea acestora și să ofere ambelor părți din procedură ocazia de a-și prezenta observațiile cu privire la aceste informații suplimentare.

În sfârșit, Curtea precizează că, până la intrarea în vigoare a unui nou regulament care va înlocui directiva aplicabilă în prezent, **un stat membru nu poate desemna ca țară de origine „sigură” o țară terță care nu îndeplinește, pentru anumite categorii de persoane, condițiile materiale ale unei astfel de desemnări.** Noul regulament⁴, care permite să se prevadă excepții pentru astfel de categorii de persoane clar identificabile, va intra în vigoare la 12 iunie 2026, însă legiuitorul Uniunii are posibilitatea să anticipeze această dată.

MENȚIUNE: Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Este de competența instanței naționale să soluționeze cauza conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale care sunt sesizate cu o problemă similară.

Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.

[Textul integral și, dacă este cazul, rezumatul](#) hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.

Persoana de contact pentru presă: Traian Moga ☎ (+352) 4303 3732.

Imagini de la pronunțarea hotărârii sunt disponibile pe „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Găsiți [aici](#) un film explicativ al președintelui Curții de Justiție a Uniunii Europene cu privire la hotărâre.

Rămâneți conectați!



¹ Numele prezentelor cauze sunt nume fictive. Ele nu corespund numelor reale ale niciuneia dintre părțile din procedură.

² [Directiva 2013/32/UE](#) a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 privind procedurile comune de acordare și retragere a protecției internaționale (denumită în continuare „directiva”).

³ Protocolul dintre Italia și Albania, încheiat la Roma la 6 noiembrie 2023 și ratificat prin Legea nr. 14 din 21 februarie 2024, instituie un centru de rețineră și de repatriere pe teritoriul albanez, dar sub jurisdicție italiană. Acest centru este destinat solicitanților de protecție internațională și permite aplicarea unei proceduri accelerate la frontieră, aplicabilă resortisanților unor țări considerate drept sigure.

⁴ [Regulamentul \(UE\) 2024/1348](#) al Parlamentului European și al Consiliului din 14 mai 2024 de stabilire a unei proceduri comune în materie de protecție internațională în Uniune și de abrogare a Directivei 2013/32/UE.